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WSTĘP 

Celem niniejszej notatki jest podanie wstępnych wiadomości o kora
lowcach z grupy Tabulata z warstw przejścio~h pomiędzy dolnym 
a środkowym dewonem miejscowości Grzegorzowice (Góry Swiętokrzy
skie). Materiały do pracy zbierałam w 1952 r. jako współpracownik Mu
zeum Ziemi, w roku zaś 1953 - z ramienia P. A. N. Prace kan:!.eralne wy
konywałam początkowo w Pracowni Paleozoologicznej w Poznaniu, a na
stępnie w Zakładzie Paleontologii U. W. 

PRZEGLĄD BADAB DOTYCHCZASOWYCH 

Warstwy przejściowe pomiędzy dewonem dolnym i środkowym, 
odsłaniające się w klasycznym profilu w dolinie rzeczki Dobruchny po
między wsiami Grzegorzowice i Skały, znane są od czasów Zejsznera 
(Zeuschner, 11). Nad piaskowcami dolno-dewońlilkimi autor ten wyróżnił 
wapienie z Chonetes hardrensis Phill. i Chonetes sarcinulata Koninck, 
w których występowania koralowców Tabulata jednak nie zauważył. 

G. Giirich (1) daje opracowanie stratygraficzne i faunistyczne profi
lu. Autor ten wyróżnia w profilu serię wapieni z Tentacu.lites schlotheimi 
Koken i Chonetes sarcinulata Schlotheim, którą nazywa "poziomem dą
browskim" i który wiąże z najmłodszymi warstwami dewonu dolnego. 
W serii tej So.bolew znalazł Tabulata, z których opisał dwa gatunki: Pa-
chypora ,praecrassa Giir. i Aulopora repem M. E. & H: . 

Opracowanie Sobolewa (8) daje szerszy opis odsłonięcia warstw 
w Grzegorzowicach. Pomiędzy piasko~ami (odkrywka l) i wapieniami 
poziomu dąbrowskiego (odkrywka 3) autor odsłonił miękkie zielonawo-
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szare, margliste łupki, stopniowo przechodzące ku północy w prawie czar
ne wapienie. W odlkrywce tej znalazł on Tabulata, które zali<:zył do na
stępujących gatunków: Favosites goldfussi d'Orb., Favosites sp., Pachy
pora sp. Na podstawie ogólnego charakteru fauny, a zwłaszcza występo
wania w niej Favosites goldfussi d'Orb. i Uncinulus d'Orbigny'(lnuS Vern., 
Sobolew uznał warstwy te za odpowiednik poziomu kultrijugatusowego. 

Według J. Czarnockiego 1 można przeprowadzić paralelizację tego 
profilu z profilem dewonu dolnego Wydrzy:szowa. W Wydrzyszowie wy
stępuje bogata fauna, reprezentowana przez liczne gatunki, ściśle związa
ne z fauną dewonu dolnego Nadrenii i Belgii, z pewnym udziałem elemen
tów czeskich. Badania profilugrzegorzowickiego stwierdziły obecność po
dobnej fauny i na tym terenie. Trylobity np., opracowane przez Z. Kie
lan (2), chociaż nieliczne, tworzą tu charakterystyczny zespół. Są to for
my bądź endemiczne dla obszaru Gór Swiętokrzyskich, bądź zbliżone do 
form czeskich jak Acanthaloma (Kettneraspis) sp. i Scutellum (Paraleju-· 
rus) dormitzeri cf. dormitzeri (Barr.), lub wspólne z Eifiem i Nadrenią, 
jak Dechenella (Bcisidechenel1a) kallseri (R. Richter), a także 2'Jbliżony do 
formy niemieckiej Phacops (Phacops) latifrons grzegorzowicensis (Kie
lan). 

Jeśli chodzi o koralowce, to Tetracoralla, według M. Różkowskiej 
(6), musiały przywędrować z transgresją eifelską z geosynkliny zach.
europejskiej, gdyż w górach Eifel występuje pod9bny zespół i zbliżone 
gatunki, jak np. wyróżniające się wielkimi rozmiarami PtenophyZlum Ta
diatum i Pseudozonophyllum halli. Niektóre ż Tetracoralla odżnaczają 
się znacznym zasięgiem paleogeograficznym, jak np. CeratophyZlum typU8 
Giir., opisany z Europy, Azji i Afryki, Rhopalophyllum heteTophyUum 
E. H. występujący w Europie, Australii i Afryce Północnej, Calceola san
dalina znana z eiflu Europy, Azji i Ameryki Północnej. 

Z koralowców Tabulata występują przeważnie formy eifelskie, zna
ne dotychczas· głównie z dewonu Belgii i Maroka. Wskaźnikiem biostraty
graficznym jest tu Chaetetes Tegularis Lec., który był znany dotąd wy
łącz~e z eiflu Belgii (Bassin de Dinant) i z Maroka (wapienie eifelskie 
z Calceola sandalina). Favosites goldfussi d'Orb., forma regularis Lec., 
również znany był z eiflu górnego Belgii i z eiflu . Maroka: Jnne gatunki 
są dość szeroko rozprzestrzenione, np. Alveolites tenuissimus notowany . 
jest z eillu Francji pÓłnocnej i Maroka oriiz z franu Belgii. W Polsce, po
za eiflem Grzegorzowie, występuje on w żywecie Skał i we franie Ka- . 
dzielni, Wietrzni i Bolechowic. Coenites eschaToides występuje w eiflu 
Niemiec, w kuwinie i żywecie Belgii, eiflu Maroka oraz w dewonie środ
kowym Indii. 

1 Dane opierające się na nieopubUkowanych pracach J. Czarnockiego. 
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Formą endemiczną w Grzegorzowicach jest Chaetetes sp., który od
znacza się cechami przejściowymi pomiędzy Cha.etetes regularis i Ch. 
bUTTandi. Z Wymienionych gatunków następujące: Alveolites straeleni,. 
Chaetetes regularis, Favosites goldfussi d'Orb. f~rma regularis i F. gold
fussi d'Orb. forma pyriformis, są, według Lecompte'a, przewodnimi dla 
kuwinu ·górnego, poziomu z Calceola sandalina. W kuwinie istnieją po
nadto Coenites escharoides i Syringopora crispa, które przechodzą tyl
ko do podstawy żywetu. 

WYSTĘPOWANIE TABULATA W POSZCZEGÓLNYCH WARSTWACH 

Opis litologiczny warstw grzegorzowickich i opis występującej tam. 
fauny zostały podane w pracach M. Róźkowskiej i M. Pajchel (5, 6). 
Ograniczam się więc na tym miejscu do podania fauny koralowców .Ta~ 
bulata, stwierdzonej w poszczególnych warstwach. 

Nad piaskowcami, zaliczonymi do dolnego dewonl.J, leżą ilaste,cien
koblaszkowe łupki, w których występują Brachiopoda i drobne Tetraco
ralla, brak tu natomiast Tabulata. Łupki ilaste przechodzą stopniOW() 
w łupki szarogłazowe. Wraz z ich pojawieniem się ukazują się Tabmata,. 
które ·tworzą bardzo charakterystyczne, zwarte kolonie, o jednolitym 
kształcie półkolistym ( p. niżej fig. 1) lub dysko:watym. Powierzchnie tych. 
kolonii są gładkie, u bardzo tylko nielicznych form lekko pofalowane. 
Czasem osiedlają się one na koralowinach Tetracoralla (p. niżej fig. 2) lub 
innych Tabulata. Wszystkie są źle zachowane, trudne do dokładniejszeg() 
zbadania, ponieważ kalcyt koralowin został w nich zastąpiony przez li
monit. Kolonie, po zdjęciu grubej skorupy łupków szarogłazowych mocno 
spojonych kalcytem, ukazują się całe, ale stadia młode są rzadko kieąy 
zachowane. Bardzo często spotyka się tu bryły zlepione z koralowin róż
nych Tabulata; najczęściej są to połamane blaszki Coenites. Znajdowane 
są tu kolonie' przeważnie duże; małych, tzn. młodych kolonii znalezion() 
niewiele. W łupkach szarogłazowych występują najlicmiej Tabulata, 
zwłaszcza zaś rodzaj Favosites i Cha.etetes, w postaci kulistych lub dysko
watych kolonii, tworzących zwarty dywan. W tej serii warstw wystę
pują następujące rodzaje i gatunki: 

Favosites goldfussi d'Ol'lb. forma regularis Lecompte 
Chaetetes regularis Lecompte 
Alveolites tenuissimus Salee 
Alveolites straeleni Lecompte 
Coenites escharoides Steininger 
SyringopOTa crispa Sch,liiter 
Aulopo1'a sp. 
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w stropie łupki szarogłazowe przechodzą w mułowce, zawierające 
bardzo bogatą i dobrze zachowaną faunę. W tej serii zjawiają się wkła
dy margli i wapieni, które w warstwach młodszych zaczynają stopniowo 
przeważać nad mułowcami. Ta zmiana facji odbija się na faunie. Tabuła
ta początkowo tworzą kolonie bulaste, które stopniowo stają się coraz bar
dziej nieregularne. Warstwy, z których złożone są kolonie, zaczynają się 
oddzielać (p. niżej fig. 3 l 4), na powierzchniach powstają guzki. W partii 
stropowej mułowców wyraźnie zaznacza się tendencja do tworzenia kora-

o lowin rozgałęzionycb, co by wskazywało na oddalanie się od strefy przy
pływu. Ta'bułata osiedlają się na szkieletach innych organizmów, niekiedy 
na konkrecjach, tworząc walcowate kolonie. W mułowcach występują 
następujące gatunki: o 

Favosites goldfussi d'Oro. forma regularis Lecompte 
Favosites goldfussi d'Orb. forma pyriformis Lecompte 
Chaetetes barrandi NiCholson 
Chaetetes Bp. 

Chaetetes regularis Lecompte 
Alveolites tenuissimus Salee 
AZveoZites straeZeni Lecompte 

Warstwy margli przechodzą stopniowo w wapienie bitumiczne ciem
ne, zawierające inne rodzaje koralowców Tabułata. Kolonie te mają 
kształt drobnych gałązek, co wskazywałoby na oddalenie ich od miejsca 
ruchu fal~ Podobne kolonie występują np. w dzisiejszych rafach od stro
ny laguny, gdzie nie są narażone !Ila połamanie. o Tak liczny w poprzed
nich warstwach Favosites goZdfussi tutaj prawie nie występuje; nie zna
leziono żadnego okazu tego gatunku in situ. 

Występują tu następujące gatunki: 

Favosites goZdfussi d'Orb. forma pyriformis Lecompte 
Syringopora crispa Schliiter 
Plagiopora denticulata M. E. & H. 
Cladopora gracilis Salee 
Thamnopora reticulata de Blainville 

OGOLNA CHARAKTERYSTYKA GATUNKOW 

W warstwach grzegorzowickich następujące rodzaje mają swoich 
przedstawicieli: 

Favosites Lamarck 1816 
Thamnopora Steininger 1831 
PZagiopora Gitrich 18~6 
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Chaetetes Fischer von Waldheim i829 
Alveolites Lamarek 1801 
Coenites d'Eichwald 1829 
Cladopora Hall 1851 
Syringopora Gold.fuss 1826 
Aulopora Goldfuss 1896 

Opracowanie niniejsze ma charakter notatki wstępnej, dlatego też 
nie podaję synonimiki i szczegółowych opisów gatunków. Ograniczam 
się do stwierdzenia występowania tych form na opisywanym terenie Pol
ski porównując je równocześnie z opisami w dostępnej mi literaturze. 

Rodzaj FAVOSITES Łamarek 

Favosites goldfussi d'Orb. 
(fig. 1, 2) 

W Grzegorzowieach występują dwie formy tego gatunku, wyróż
nione przez Lecompte'a w Belgii: forma regUlaris i forma o pyriformis. 
Forma regularis pojawia się pierwszB;, występuje bowiem już w łuPkach 
szarogłazowych i jeszcze istnieje YI mułowcaClh, gdzie się ukazuje obok 
niej forma pyriformis. 

a) Forma regularis (fig. 1). 
W łupkach szarogłazowych znaleziono 17 kolonii zaliczonych do tej 

.formy, z których największa ma wymiary: wysokość 5,5 cm, dłUgość 

i szerokość 12 cm. Z mułowców pochodzi 48 kolonii tej formy. KoraIow1-
ny jej dochodzą do dużych rozmiarów, największa bowiem ma o wyso-
kość 10 cm, długość 25 cm i szerokość 18 cm. o o o 

Fig. 1 

Fat:osites gold;fu88i d'Orb. forma f'e

guloris Lecompte 

Kolonia półkulista. Na powierzchni 
widoczne kolonie AuZc;J::cro sp. 

i Bryozoa X 2/3 

W łupkach szarogłazowych koralowiny są silnie zwietrzałe, o prze
krystalizowanych ścianach, co utrudnia zbadanie budowy wewnętrznej. 
Natomiast w mułowcach stan ich zachowania jest dobry. Kolonie maję 
charakterystyczny kształt niskich i owalnych dysków. Ujścia odsłania

jące się w zwietrzałych koloniach mają kształt wielokątów o różnych roz-
o miarach średnic, dochodzących najwyżej do 3 mm. Na przekrojach po
przecznych i podłużnych widać pory ścienne o średnicy 0,12 mm, usta-
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wione\ w jednym albo dwu szeregach, w naj szerszych rurkach - nawet 
w trzech. Kolce septalne mają często wygląd długich i ostro zakończo
nych występów. Denka są cienlkie i proste lub lekko powyginane, odda
lone od siebie o 0,3 mm, Początek kolonii jest zachowany niekiedy w po
staci cienkiego, ostro zakończonego wyrostka, ale pierWsza rurka nie za
chowała się w żadnym z okazów. 

b) Forma pyriformis (fig. 2). ' 

Fig. 2 
Faoosites goZd;tussł d'Orb. forma regularis 

Lecompte 
Kolonia powstała na koralowinie Tetraco

ralla jako na podstaWie X 2/3 

w mułowcach obok formy , 
regularis występuje forma py
riformis, której kolonie są war
stwowane i nieregularne. Do tej 
formy zaliczyłam ok. 22 kolo
nii, z których największa do
chodzi do wYsokości 6,5 cm, 
długości 22 cm i szerokości 17 
cm. Występowanie tej formy 
w wapieniach jest wątpliwe, 

ponieważ nie znaleziono ani 
jednej kolonii in situ. 

Koralowiny gatunku Fa
vosites goidfussi są osadzone 
bardzo często na szkieletach in
'nych organizmów, najczęściej 

na Tetracoralla. Na powierzch
ni lub na spodzie kO'lonii, na 
prążkowanej holotece zachowa
ły się bardzo liczne resztki in
nych organizmów. Najczęściej 

są to spiralnie zwinięte rurki 
robaka Spirorbis, szkielety ko
lonii mszywiołów, korzonkowa
te podstawy łodyg liliowców, 

skorupki małżoraczków, tentakulitesów, szkielety Hydrozoa, kolonie in
nych Tabulata jak Aulopora i Chaetetes; często spotyka się też przylepio-
ne "kolce jeżowców. ' 

Występowanie FavoBites goldfusBi d'Orb. w Grzegorzowicach podał 
po raz pierwszy Sobolew w 1901 r. (9) zamieszczając krótki opis i ilu-
strację jednej kolonii znalezionej przez autora. ' 

Nasze kolonie są najbardziej zbliżone do opisanych, przez Lecomp
te'a z eiflu Belgii. Poza Belgią, fornia regularis jest ' notowana 'przez Le 
Maitre z eiflu Maroka, 
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Rodzaj THAMNOPORA Steininger 

Thamnopora reticulata de Blainville 

283 

Forma występująca w wapieniach grzegorzo:wickich różni się jedy
nie mniejszymi r02lIIliarami od okazów opisanych przez Lecompte' a 
z Belgii. 

Koralowiny tkwią w skale i nie dają się z niej wydobyć. Kolonie są 
pojedyncze, rzadko rozgałęzione, dochodzą do 4 cm wysokości. Na zwie
trzałych powierzchniach widoczny jest kształt ujść, w przekroju po
przecznym owalny. Największe średnice sięgają rozmiarów 6,6 mm 
i 5,8 mm. 

Rurki są w przekroju poprzecznym wielokątne, przy ujściu za
-okrąglają się dzi~ki warstwie stereo plazmy, która pogrubia ścianę, ale 
mimo to kształt wielokątny jest zaznaczony bardzo wyraźnie. Rurki uło
żone są w kolonii w ten sposób, że środkowe skierowane są prostopadle 
do powierzchni, natomiast brzeżne, 'zbliżając się ku ujściu, zaginają się 
pod dużym kątem. i wskutek tego otwierają się poziomo. 

Ponieważ kolonie te występują tylko w jednej warstwie, nie moż-' 
na zauważyć znllenności zależnie od facji. Badając ten gatunek w Belgii 
Lecompte, zauważył, że podlega on wyraźnym chociaż powolnym zmia
nom' ewolucyjnym, co się wyraża w stopniowym wydłużaniu rurek j po
grubianiu ścian. 

Thamnopora reticulata została opisana przez Lecompte'a z kuwinu, 
żywetu i franu Belgii. Giirich podaje występowanie w wapieniach grze
gorzowickich Pachypora praecrassa, Sobolew zaś - Pachypora sp. Są
dząc z opisów, okazy badane przez tych autorów należały raczej do Tham-
twpora reticulata. ' 

Rodzaj PLAGIOPORA Giirich 

'Plagiopora cf. denticulata(M. E. & H.) 

W wapieniach grzegorzowickich znaleziono trzy kolonie, należące 
do gatunku Plagiopora denticulata. Koralowiny te są pojedynczymi ga-' 
łązkami, jedna z nich jest słabo rozgałęziona. Długość jej dochodzi do 
16,6 mm, średnica zaś do 6,41 mm. ' 

Przekroje rurek są wielokątne, nieregularne, o zaokrąglonych wnę
trzach, co jem wynikiem zgrubienia stereoplazma.tycznego ścian. Rurki, 
znajdujące się wewnątrz kolonii, mają różne kształty: są wielokątne, okrą
głe, owalne, czasem łączą się po dwie. Ujścia na powierzchni są owalne, 
półksiężycowate lub koliste. W rurkach ze środka kolonii nie widać kol:" 
ców septalnych, natomiast w częściach rurek bliżej powierzchni są wi
doczne występy, które są zapewne śladami sept6w. Denek nie widać zu
pełnie. Sciany są miejscami urwane, a więc widoczny jest podział ścian. 



284 ANNA STASmSKA 

Kolonie te Zbliżają się najbardziej do PlagiopOTa dentictdata M. E. 
& H., ale mała liczba okazów nie pozwala na oznaczenie pewne. 

Rodzaj Plagiopora ustanowił Giirich opierając się na okazach z G6r 
Swlętokrzyskich. Poza tym znany · on jest z żywetu Belgii. 

Rodzaj CHAETETES Fischer von Waldheim 

W Grzegorzowicach występują trzy gatunki: Chaetetes regularis, Ch. 
barrandi i Chaetetes sp. 

Chaetetes Tegularis Lecompte 

Występuje w łupkach szarogłazowych. Znaleziono tu 8 kolonii 
o charakterystycznym kształcie kulistym. Są one warstwowane, lecz war
stwy przylegają tak ściśle do siebie, że na powierzchni kolonii nie są 
wyraźne. Powierzchnie są zupełnie gładkie i nie ma żadnych wypukłoścL 
Dochodzą do doś~ dużych rozmiar6w: 15 cm wysokości, 9 cI? szerokości 
i 9,5 cm długości. Niektóre dochodzą do 13 cm długości . . 

Na zwietrzałych powierzchniach· ukazują się wyloty rurek wielokąt
nych, ściśle do siebie pn:ylegających, o ścianach jednakowej grubości. 
SIadu kolców septalnych nie widać. W przekroju podłużnym zaznacza się 
cecha charakterystyczna tego rodzaju, mianowicie ustawienie denek na: 
jednym poziomie w szeregu sąsiednich rurek i podział ich pn:ez dziele
nie się ścian. 

Chaetetes sp. 

Forma ta, o cechach prrz:ejściowych pomiędzy Chaetetes regularis: 
a Ch. ba.,.,.andi. występuje w mułowcach, skąd zebrano 27 kolonii. Naj
większa ma wymiary następujące: wysokość 7 cm, szerokość 11 cm i dłu
goŚĆ 13,5 cm. Kolonie te są również, jak u poprzedniego gatunku, niekie
dy bulaste, ale kształt ten ·na ogół zanika, bowiem w warstwach wyż
szych są one mniej foremne. Na powierzchni ukazują się małe wypu
kłości.Na zwietrzałych powierzchniach są widoczne wielokątne · ujścia 
o średnicach nier6:wnych, niektóre są większe tworząc ośrodki, które się 
u tego gatunku zaczynają zaznaczać. 

Chaetetes barrandi Nicholson 

Ch. ba.,.,.andi występuje w tych samych mułowcach, ale w tej serii~ 
gdzie zaczynają przeważać margle. Znaleziono 22 kolonie, z których naj
większa dochodzi do 5,5 cm wysokości i 9,5 cm długości. Odr6~niają się 
one wyraźnie swym kształtem od gatunków poprzednich. Kształtu kuli
stego tu już nie obserwujemy i wszystkie kolonie są nieforemne, o kształ
tach zależnych od podłoża, na którym się osiedliły. Trafiają się też ker 



TABULATA Z DEWONU GRZEGORZOWIe 

ralowiny, na których osiedliła się Stromatopora. Warstwy w koloniach. 
oddzielają się od siebie, co jest wyraźnie widoczne na powierzchni. Po
. wierzchnie posiadają liczne wypukłości, guzki a nawet małe gałązki. 
W ten spOlSób zaznacza się już tendencja do tworzenia form rozgałęzio

nych. W przekrojach poprzecznych są widoczne ośrodki, złożone z kilku. 
rurek o znacznie większych niż pozostałe średnicach. 

Do powierzchni kolonii wszystkich trzech gatunków przytwierdzone 
bywają liczne szczątki innych organizmów. Przeważnie są to rurki robaka 
Spirorbis, szkielety mszywiołów, czasem korzon.kowate podstav.'Y liliow
ców oraz kolonie Aulopora. Te szczątki innych organizmów są tu tak licz
ne, jak na koloniach Favosites. 

W rodzaju Chaetetes doskonale jest zaznaczona, zależność od facji. 
Wraz ze stopnioWą zmianą facji zmienia się kształt kolonii i nawet do
pewnego stopnia budowa wewnętrzna, a niianowicie powstają grupy ru
rek o większych niż pozostałe średnicach. 

Chaetetes regularis został ustanowiony w 1939 r. przez Lecompte'a 
dla okazów z kuwinu Belgii, z poziomu z Ca1ceola sandallna. ChaeteteB 
barrandi jest znany z franu Belgii. Sobolew (8) opisuje Favosites sp. 
z warstw grzegorzowickich nie dając do niego rysunku ani fotografii. 
Z opisu wydaje się jednak, że był to Chaetetes. 

Rodzaj ALVEOLITES Lamarek 

W Grzegorzowicach występują dwa gattin!ki: Alveolites tenuissimUB 
Salee i A. straeleni Lecompte. Oba znajdowane są w mułowcach i łupkach. 
szarogłazowych. 

AlveoIites ten,uissimu8 Salee 

. Dziewięć kolonii ~ łupków szarogłazowych zaliczam do tego gatun
ku. Odznaczają się one kształtem półkulistym, z niewie1kimi wypukłoś-· 
ciami na powierzchni. Kolonie są warstwowane, ale warstwy bardzo ści
śle przylegają do siebie. W miejscach, gdzie są wypukłości, widoczne są 
na przekrojach poprzecznych ośrodki, dookoła których skupiają się rurki. 

Z mułowców zebrano 7 kolonii tego gatunku. Tracą tu one kształt. 
półkUlisty, warstwy zaznacżają się wyraźnie, na brzegach kolonii oddzie
lając się od. siebie. 

A. tenuissimus jest znany z eiflu Francji . i Maroka oraż z franu: 
Belgii. 

Alveolites straeleni Lecompte 
(fig. 3) 

Gatunek ten występuje również w mułoWcach, skąd zebrano ok. 4& 
kolonii. Jego koralowiny inkrustują bardzo często szkielety Tetracoralla. 
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Kolonie są nieforemne, podobnie jak u innych gatunków z tej warstwy. 
Warstwy wyramie się oddzielają (fig. 3). Rurki ułożone są nieregulamie. 
Ujścia są półksiężycowate jak u A. suborbicularis, miejscami nieregular
ne jak u A. smithi. Powierzchnię i holotekę inkrustują bardzo liczne orga-: 
nizmy: Aulopora, Spirorbis, Bryozoa, Ostracoda. 

A. straeleni został ustanowiony przez Lecompte'a w 1939 r. dla oka
zów z kuwinu Belgii. 

Fig. 3 
Favosites goldfussi d'Orb. forma pyrifonnis Leoompte 

Okaz składający się z narastająeych jedna na drugiej warstw X 2/3 

Rodz~j CLADOPORA Hall 
Cladopora gracilis Salee 

W wapieniach znaleziono ok. 70 całyt:h kolonii oraz ułamków, które 
najbardziej . zbliżają się do gatunku Cladopora gracilis. Są to małe gałązki 
pojedyncze lub rozgałęzione, o wysokości 12 mm i średnicy największej 
2,5 mm. Ich ·białe koralowiny odbijają się od ciemnego tła wapienia, z któ
rego wydobyć ich nie podobna. Poza warstwą wapieni nie występują ni
gdzie. 

Rurki są w przekroju poprzecznym wielokątne, ale wskutek zgru
bień stereoplazmatyt:znych światło ich staje się koliste. Zgrubienia ste
reoplazmatyczne :są charakterystycznie rozłożone Wzdłuż ścian, najwięk
sze bowiem zgrubienie przypada na część środkową, najmniejsze zaś znaj-
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duje się przy ujściu. Wskutek tego komora wisceralna jest naj węższa 
w środku, a bardzo szeroka przy ujściu. 

CZadopora gracilis znana j~t z franu Belgii. 

Rodzaj COENITES d'Eichwald 
Coenites cf. escharoides (Steininger) 

W łupkach szarogłazowych wy~tępują skupienia, złożone z cienkich 
płyteczek koralowin Coenites i z łupków spojonych kalcytem. W tych 
skupieniach występuje też czasem. rodzaj AZveolites. Liczbę kolonii nawet 
w przybliżeniu trudno jest podać, ponieważ są to ułamki płytek . . Gru
bość tych płytek waha .się ' od 1,6 do 5· mm. Korality mają ·bardzo wąskie· 
fw.1iatło: . od 0,12 do 0,2 mm. Otwierają się prawie pionowo na powierzch
ni . . Septów i por nie widać zupełnie, czasem spotyka się denka. 
'. W mułowcach Coenites występuje również, 'ale rzadko. 

Kolonie te są bardZo zbliżone do Coenites escharoid,es (Steininger), 
kt4ry Występuje w kU'winie. Belgii, .w poziomie z Calceola sandalina oraz. 
na początku żywetu. 

Rodzaj SYRINGOPORA Goldfuss 
Syringopora crisp4 Schliiter 

Syringopora występuje bardzo nielicznie. Zebrano zaledwie trzy 
kolonie w hipkaCh szarogłazowych i 11 niekompletnych kolonii w wapie
niach. Wielkość ich dochodzi- dt> 11 cm wysokości i 9 cm długości oraz 
6,5 cm szerokości. Koralowiny' są powyginane w różnych kierunkach i Po':' 
łączone cienkimi rurkami. Sciany ich są grube, o budowie blaszkowatej, 
Denka gęsto ułożone i nieco wklęsłe tworzą rodzaj pęcherżyków czy lej';: 
ków. Często widać bardzo krótkie septa. . 

S. crispa jest charakterystyczna dla kuwinu, poziomu z Calceola 
. sandalina w Belgii; 

Rodzaj AULOPORA Goldfuss 

Rodzaj Aulopora występuje we wszystkich warstwach. grzegorzo
wickich. Jej . kolonie inkrustują koralowiny innych . Tabulata, na srJtiele
tach Tetracoralla oraz skorupki Brachiopoda. Prawdopodobnie repre
zentowane są tu trzy gatunki: A. 8erpens Goldfuss, A. liniformis Lecompte 
i A. lata Lecompte. 

A. serpens jest . opisywana przez licznych aUtorów i jest dość sze
roko rozprzestrzeniona. Natomiast gatunki A. liniformis i A. lata zostałY 
ustanowione dla okazów z żywetu i franu Belgii. 

WNIOSKI 

Cechą charakterystyczną koralowców Tabulata z warstW grzegorzo
wickich jest ich zmienność zależna od facji. Można to' było zaoJJse:rwo.ws,ć 
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dzięki ciągłości w OS!ldzaniu się tych warstw. Zmienność ta przejawia się 
jednakowo u wszystkich gatunków, a mianowicie w' kształcie kolonii. 
W łupkach 9Zarogłazowych 'koralowiny rodzajów Favosites, Chaetetes 
i AltJeolites są półkuliste, o powierzchniach gładkich, o warstwach ściśle 
do siebie przylegających, dzięki CZemu powstaje kolonia zwarta (fig. 1). 

Fig. 4 , 
Alveolites stroeZeni Lecompte 

KOlonia o wyraźnie zaznaczonym uwarstwieniu. 
widziana od spodu X 2/3 

Jedynie Coenites występuje 

w poBtaci cienkich blaszek. Za
pewne forma ta żyła ukryta , po
między dużymi koloniami iJn-
nych gatunków. . 

W mułowcach wszystkie 
koralowiny , przybierają ksżiałt 
nieregularny. Formy grzybko
wate stają się warstwowane. 
Warstwy są wyraźnie od siebie 
oddzielone nakładając się jedna 
na drugą (fig. 3 i 4). 

' Jedlnocześnie ze wzbogaca
niem się mułowców w węglan 
wapnia kształt kolondi ulega co
raz większym zmianom: stają 

się one niefOi'emne i często zdra-, 
dzają tendencję do tworzenia 
form rozgałęzionych. W wapie

triach występują już tylko drobne koralowiny w postaci ' pojedynCzych 
lub słabo rozgałęnonycll gałązek. ' . 

ZmiennoŚĆ ta występuje ,wyraźnie u rodzaju Chaetetes. Można tu 
ułożyć peWien szereg rozwojowy, podobnie jak to uczynił K. Tripp (10) dla 
Favosites z gotlandu. Autor ten miał do rozporządzenia 5 tysięcy okazów 
z warstw kolejnych; uszeregował je w grupy, z których każda rozwijała 
się w innym kierunku. Początkowym ogniwem u nas byłby Chaetetes re
gularis, formą ~rzejściową - Chaetetes sp., końcową zaś - Ch. barrandi. 
stanowiący już mny gatunek: 

Zmiana kształtu kolonii wywiera wpływ ~ jej budowę wewnętrz
ną. Np. Favosites w najs~ch warstwach zbudowany jest z rurek re
gularnych, wielokątnych, natomiast w warstwach młodszych ten kształt 
regularny zanika. 

Głównym elementem w faunie grzegorzowiokiej jest Favosites, Al
veolites natomiast występuje w mniejszej ilości. Ten stosunek zmienia się 
w żywecie, w Skałach bowiem Alveolites staje się głównym składnikiem 
rafy, Favosites zaś jest rzadko spotykany. To samo mamy we franie GÓ! 
Swiętokrzyskich, gdzie najważniejszym elementem jest Alveolites. Ob-
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setwacja ta byłaby zgodna z tym, co stwierdził Tripp. Autor ~eIi zauważył 
m. i., że do dewonu przetrwały te formy Favositesj które miały kształt 
ujść podobny do tego, jaki cechuje rodzaj Alveolites. 'Poza tym, Tripp 
stwierdził, że tormy bardziej rozgałęzione są młodsze. Potwierdzają to 
obserwacje poczynione w Grzegorzowicach, gdzie w coraz to młodszych 
warstWach koronie wykazują wzrastającą tendencję do tworzenia rozga
łęzień. 

Obserwacja zmienności kształtów kolonii pozwala nam na wysunię
cie następujących Wniosków. 

Morze, w którym osadziły się łupki szarogłazowe, było płytkie 

i bardzo -burzliwe. Kolonie koralowców były tu narażone na silne działa
nie fal, gdyż koralowiny ich sąmezwyk1e żwarte. Natomiast w miejscu 
osadzania się mUłowców, żwłaszcża z serii marglistej, strefa silnej działal
ności fal oddala się, zrazu jednak nieznacznie, czego dowodem jest 'fauna 
bogato tU: rozwinięta dzięki dostatecznejllości pożywienia przynoszonego 
przez ruchliwą wodę. Tu więc były optymalne warunki dla życia tyCh 
otgat.rlzto~. ' 

Posuwając się wyżej ku wapieniom należy się liczyć z ich osadża
niem się w warunkach zupełnie spokojnego morza, gdyż tylko w ciChej 
wodzie mogły żyć tak delikatne i rozgałęzione kolonie, jakie spotykamy 
w wapieniach. 

Rozmiesżcz~mie koralowców Tabtilata w całej serii warstw gi'żego
rzowickich jest na ogół podobne jak w rafach dziSiejseych. Mamy tu jak
)Jy przekrój przez rafę: bulaste kolonie od strony rozbijającyCh się 

o brzeg fal, dalej normalne warunki do życia organizmów pod osłoną 
pierwszej liilii koralowin i Wreszcie życie w spokojnej wodzie od strony ' 
laguny. Trudno jest rozstrzygnąć, czy była to rafa właściwa. Z powodu 
trudności terenowych badania mogły być pi'zep.rowamone tyłko' na nie
wielkim odcinku o długości około 20Ó m i szerąkości 2,5 in, miąższości zaś 
'zaledwie do 2,5 m. Na tym to odcinku zebrano 'banizo bogatą faunę, gdyż 
do dwóch tysięcy samych koralowin Tetracoralla, koionii zaś Tabulata po
nad 700. Cały zespół pozostałej fauny ' jest typowy dla rafy paleozoicznej. 
Stromatopory, które tu , zostały znalezione w postaci bardzo dużych ko
lonii, obrastających niekiedy koralowiny Chaetetes, tworzą razem z nimi 
duże bryły. Spotykamy też i inne Hydrozoa tworzące swoje wapienne 
podstawy na innyC'h koloniacih. Kolonie TabuIata r06ną często jedne na 
drugich, co świadczyłaby może o hraku miejsca. Powierzchnie kolonii in
krustowane są częste przez Aulopora (fig. 1). Zyły tu również liliowce, 
których korzonkowate podstawywildoczne są często na powierzchniach 
kolonii. Poza tym jest dużo mszywiołów (fig. 1) oraz rurek Spirorbis, osie
dlęjących się na holotekach, na apodzie kolonii Tabulata. Niekiedy jeżow
ce pozostawiły swoje ślady vi postaci kolców. 

Acta Geologlca Polonica. vol. IV - 19 
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Ciekawe jest, że na koralowinach z dzisiejszych raf spotyka się tak
że rurki SpirOTbis, które do dziś nie zmieniły się bardzo żyjąc jak . przed .. 
tem w uk1-yciu wśród gałązek koralowców. Oczywiście są to inne gatunki, 

. grupa jednak, jak widać, ·swojego środowiska ' nie zmieniła. 
Ten··więc charakterystyczny ~esp6ł fauny przemawia za rafowym 

charakterem tego skupienia. Może badania przeprowadzone w głębiej le
żących warstwach mogłyby te sprawę wyświetlić. Nie ulega jednak wąt"
pliwości, że jest to rafa inna niż rafy mezozoiczne i współczesne. 

Można by zadać pytanie, czy koralowce Tabulata miały te samę 
wymagania życiowe,' co rafowe Tetracoralla. Wydaje się, że tak .. Prze
mawia za tym, między innymi, fakt znalezienia przez Le Maitre glo
nów w rurkach rodzajów Favosites i Thamnopora, co by świadczyło, że 
woda, w ~t6rej żyły, musiała być przezroczysta a głębokość jej niewielka. 

Grzegorzowice są jedynym m1ejsceJ:Xl w dewonie Gór Swiętomy
wcb, gdzie Tabulataznajdują się w facji niewapiennej . . Wydaje się więc, 
że przede wszystkim te właśnie koralowee, które tu dominują, 'mogą rzuci~ 
światło na charakter morza, w którym osadziły się warstwy grzegorzo
wickie. 
Zakład PaleozoologiiU. W. 
Warszawa, w lutym 1954 r. 
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